
Klára Šplíchalová, Fórum dárců

udržitelnost jako východisko
Filantropie a dárcovství



České dárcovství

10,8 miliard korun  
na veřejně prospěšné účely

individuální
dárci 

2,9
mld Kč ↑

firmy

5,1 
mld Kč =

nadace
a fondy

 2,8
mld Kč ↑

dárcovská
sms 

57
mil Kč ↑

v pandemickém 
roce 2020

↑



leden – zářícelkem

Dlouhodobý vývoj 
Dárcovské SMS

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
[v mil. Kč]

19,9 21,7
15,4 18,6

32,4

34,1 35,0 38,0 38,3 40,5

56,5

66,5

18,9



Jak pomáhala Dárcovská SMS při tornádu 
na jižní Moravě
Celkový výnos: 
více než     32 mil. Kč. 
Z toho téměř     28 mil. Kč 
ve prospěch aktivit 
Diecézní charity Brno. 





Další zapojené organizace: Nadační fond pomoci, Český červený kříž, Nadace Adra, Zoologická zahrada Hodonín

15,2

12,7

2,3
1,7

PROMORAVU
(Diecézní charita Brno)

DIAKONIEPOMOC
(Diakonie ČCE) TORNADO

(Nadace VIA)

DCHB 
(Diecézní charita Brno)

[mil. Kč]

DMS hesla s výnosem 
vyšším než      1 mil. Kč:



Netransparentní sbírky během pandemie
Celkový počet veřejných sbírek v ČR*:     2 139
Nejvíce sbírek je v Praze     27,7 %, 
nejméně v Karlovarském kraji      2,4 %.






*údaj k 19.10.2021

Výzkum aplikační praxe veřejných 
sbírek (NNO)

SETKALI JSTE SE NĚKDY S NEDŮVĚRYHODNOU SBÍRKOU?

ne

ano
nevím


Průzkum veřejného mínění



45 %

31 %24 %

30 %

42 %29 %



ne

ano
nevím

 

Výzkum aplikační praxe veřejných 
sbírek (NNO)

JE PODLE VÁS SPRÁVNĚ, ABY STÁT KONTROLOVAL A REGULOVAL POŘÁDÁNÍ 
VEŘEJNÝCH SBÍREK?

77 %

18 %

5 %

Průzkum veřejného mínění

66 %

13 %

21 %



Profesionální dárci v ČR

Nejvíce podporovanou oblastí je stále vzdělávání a výzkum

VZDĚLÁVÁNÍ A VÝZKUM POMOC SOCIÁLNĚ 
ZNEVÝHODNĚNÝM 

DĚTI, MLADÍ A RODINA POMOC NEMOCNÝM 
A LIDEM S HANDICAPEM

17 % 15 % 14 % 12 %

Zdroj: Analýzy FD

2 847 nadací a nadačních fondů:

543 
NADACÍ

2304 
NADAČNÍCH 
FONDŮ

441 
FIREMNÍCH 
NADAČNÍCH 
SUBJEKTŮ

2406 
NEFIREMNÍCH 
NADAČNÍCH 
SUBJEKTŮ

   



(firemních i nefiremních) 
podle výše rozdělených 
nadačních příspěvků

TOP 10
nadací
a fondů
/2020

DOBRÝ ANDĚL, nadace  314 552 019 Kč
Nadace ČEZ  193 365 000 Kč

Nadační fond AVAST  579 646 000 Kč

 90 594 000 Kč
Prague Civil Society Centre, nadační fond
Nadace THE KELLNER FAMILY FOUNDATION

 88 746 000 Kč
Nadace Open Society Fund Praha  79 085 243 Kč
Nadace PPF  70 205 110 Kč
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond 66 464 532 Kč

Nadace České spořitelny  91 158 922 Kč

F-nadace  66 116 227 Kč



Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond  4 687 303 000 Kč

Nadace České spořitelny 1 734 177 000 Kč

Nadace The Pudil Family Foundation 



851 432 735 Kč

TOP 3 NADACE podle výše nadačního jmění

Nadační fond AVAST 

TOP 3 NADACE podle výše rozdělených nadačních příspěvků
579 646 000 Kč | 116 247 000 Kč

Dobrý Anděl, nadace  314 552 019 Kč | 268 243 267 Kč

Nadace ČEZ  193 365 000 Kč | 170 443 890 Kč

 2020  |  2019



 

Objem rozdělených prostředků v roce 2020 
významně vzrostl
V roce 2020 rozdělily české 
nadace a nadační fondy o     jednu 
miliardu korun více než v roce 2019 
(nárůst o    více než 53 %).

2,8

1,3

Celkem TOP25 
firemních

2020

2019

0,7

1,2
1,0

TOP25 
nefiremních

1,8

[v mld. Kč]







1. ČEST A ODPOVĚDNOST
2. KREDIT A DŮVĚRA
3. TRANSPARENCE
4. SPOLEČENSKÁ A VEŘEJNÁ PROSPĚŠNOST
5. ZÁRUKA ODBORNÉ PÉČE

2022+




